
23NORMAS LEGALESViernes 6 de setiembre de 2019
 El Peruano /

Diplomático de la República Carlos Luis Canales Rojas, 
Cónsul General del Perú en Ginebra, Confederación Suiza;

CONSIDERANDO:

De conformidad con la Ley N.° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y sus modificatorias, el Decreto 
Supremo N.° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y sus modificatorias; 
el Reglamento Consular del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo N.° 076-2005-RE; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
por Decreto Supremo N.° 135-2010-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por terminadas las funciones del 
Ministro en el Servicio Diplomático de la República Carlos 
Luis Cales Rojas, como Cónsul General del Perú en 
Ginebra, Confederación Suiza.

Artículo 2.- Cancelar las Letras Patentes 
correspondientes, a partir de la fecha de término de funciones 
que será fijada mediante Resolución Viceministerial.

Artículo 3.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución Suprema a las partidas correspondientes del 
pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

NÉSTOR POPOLIZIO BARDALES
Ministro de Relaciones Exteriores

1804432-8

Nombran Cónsul General del Perú en 
Ginebra, Confederación Suiza

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 146-2019-RE

Lima, 5 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 62 del Reglamento de la Ley del Servicio 
Diplomático de la República dispone que los funcionarios del 
Servicio Diplomático desempeñan funciones indistintamente, 
en la Cancillería, en las misiones diplomáticas y consulares, 
en las representaciones permanentes ante organismos 
internacionales y en misiones especiales, así como en otras 
dependencias del Estado, en las oficinas desconcentradas del 
Ministerio de Relaciones Exteriores y en gobiernos regionales 
o locales, conforme a los objetivos de la política exterior;

Que, la protección y atención a las comunidades 
peruanas en el exterior constituye una de las prioridades 
de la Política Exterior del Perú;

De conformidad con la Ley N.° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y sus modificatorias; su 
Reglamento aprobado mediante el Decreto Supremo 
N.° 130-2003-RE y sus modificatorias; y el Reglamento 
Consular del Perú, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N.° 076-2005-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar a la Ministra en el Servicio 
Diplomático de la República Aelín Suzanne María 
Pérez Ramírez, Cónsul General del Perú en Ginebra, 
Confederación Suiza.

Artículo 2.- La jurisdicción consular será la establecida 
en la Resolución Suprema N.° 0151-1995-RE, de 17 de 
abril de 1995 y en las modificaciones de la Resolución 
Suprema N.° 0172-1988-RE de 28 de abril de 1988.

Artículo 3.- Extenderle las Letras Patentes 
correspondientes.

Artículo 4.- La fecha en que la citada funcionaria 
diplomática deberá asumir funciones será fijada por 
Resolución Viceministerial.

Artículo 5.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del Pliego 
Presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Artículo 6.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

NÉSTOR POPOLIZIO BARDALES
Ministro de Relaciones Exteriores

1804432-9

Nombran Director de la Oficina 
Desconcentrada del Ministerio de 
Relaciones Exteriores en la ciudad de Cusco, 
departamento de Cusco

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0611/RE-2019

Lima, 2 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 020-2002-RE 
se crean las Oficinas Descentralizadas del Ministerio de 
Relaciones Exteriores como órganos que impulsarán la 
ejecución de la estrategia de desarrollo fronterizo del país, 
la inserción de las capacidades locales en la economía 
regional y mundial y el aprovechamiento eficiente en las 
zonas concernidas de los acuerdos binacionales y regionales 
de integración y cooperación en los que participa el Perú, 
apoyando el proceso de descentralización del país;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 1072-2015-
RE, modificada por la Resolución Ministerial Nº 0297-2017-
RE, se aprobó el “Manual de Clasificación de Cargos del 
Ministerio de Relaciones Exteriores” en la cual se encuentra 
comprendido el cargo denominado “Director de la Oficina 
Desconcentrada”, documento de gestión que contempla los 
cargos y denominación que requiere la entidad;

Que, por necesidad del Servicio, se requiere nombrar 
al Director de la Oficina Desconcentrada del Ministerio 
de Relaciones Exteriores en la ciudad de Cusco, 
Departamento de Cusco;

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, y modificatorias; el Decreto 
Supremo N° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; 
el Decreto Supremo N° 135-2010-RE, Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; el Decreto Supremo N° 020-2002-RE; el 
Decreto Supremo N° 181-2002/EF; la Resolución 
Ministerial N° 0579-2002-RE y su modificatoria; y, la 
Resolución Ministerial N° 0297-2017-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar al Consejero en el Servicio 
Diplomático de la República Ernesto Amadeo Reátegui 
Velit, como Director de la Oficina Desconcentrada del 
Ministerio de Relaciones Exteriores en la ciudad de 
Cusco, Departamento de Cusco, a partir del 1 de octubre 
de 2019.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución serán cubiertos por el Pliego 
Presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NÉSTOR POPOLIZIO BARDALES
Ministro de Relaciones Exteriores

1803712-1


		2019-09-06T04:30:21-0500




